
Mindretallet er med til at sende 
et klart signal
Vi står sammen om at sende et 
klart signal - vi kæmper for de-
mokratiet og mod den ekstre-
me højrefløj. Sådan lød det på 
en demonstration i Flensborg 
søndag eftermiddag. Den var 
blot én blandt mange demon-
strationer, der blev holdt i hele 
Tyskland. Budskabet var overalt 
det samme - modstand mod 
den voksende ekstreme høj-
refløj og en klar bekendelse til 
demokratiet. 
I Flensborg var deltagerne mødt 
talstærkt op. Ifølge flere af byens 
medier, deltog omkring 10.000 
personer. Blandt dem var også 
flere fra det danske mindretal. 
De er nemlig - ligesom mange 
i flertalsbefolkningen - meget 
bekymret for den aktuelle poli-
tiske udvikling i Tyskland. Den 
ekstreme højrefløj er flere ste-
der på fremmarch, hvilket især 
bliver tydeligt ved den stigende 
tilslutning til partiet Alternative 
für Deutschland (AfD). 
Tysklands efterretningsvæsen 
(Bundesamt für Verfassungs-
schutz) kategoriserer flere af 
partiets delstatsafdelinger som 

højreekstremistisk. Det gælder 
også hele ungdomspartiet. På 
samme måde betegnes et af 
partiets markante frontfigurer, 
Björn Höcke, som sikret høj-
reekstrem. Höcke er gruppefor-
mand for AfD i Thüringens del-
statsparlament, og i 2019 tillod 
forvaltningsdomstolen i Meinin-
gen, at Höcke ved en demon-
stration blev kaldt fascist. Ifølge 
domstolen var der tilstrækkelig 
faktuel grundlag for denne be-
tegnelse. 

Seneste udvikling
Ifølge meningsmålingerne i 
Tyskland er AfD på vej op. Det 
har partiet været i en periode, 
og det har længe bekymret folk. 
Men udløseren for weekendens 
mange demonstrationer, var en 
artikel fra research-netværket 
“Correctiv”. De havde i starten 
af året afsløret et hemmeligt 
møde, der blev holdt i Potsdam 
i november. Mødets deltagere 
bestod af AfD-politikere samt 
funktionærer tæt på partiets 
ledelse, virksomhedsledere og 
personer fra andre højreekstre-
me organisationer. Mødets ind-
hold var primært udviklingen af 

en masterplan for, hvordan man 
kan deportere millioner af men-
nesker fra Tyskland – med ud-
gangspunkt i deres race.

Berører også mindretallet
SSF, der er mindretallets kul-
turelle hovedorganisation, hol-
der sig normalt fra politiske 
statements, når det ikke berø-
rer mindretallet henholdsvis 
mindretalsrettigheder direkte. 
Men den ekstreme højrefløjs 
fantasier om et regimeskifte i 
Tyskland, kommer til at berøre 
alle landets beboere - også de 
nationale mindretal. Derfor fast-
slår SSF-generalsekretær Jens 
A. Christiansen, der ligeledes 
deltog ved demonstrationen i 
Flensborg:
- SSF og det danske mindretal 
hviler på en klar holdning til de-
mokrati, retsstatsprincipper, fol-
keret og menneskerettigheder, 
der udgør grundlaget for vores 
mindretalspolitiske selvforståel-
se og virke – såvel indadtil som 
udadtil (FUEN, Mindretalsrådet 
osv.). Vi har her at gøre med 
demonstrationer på tværs af 
alle demokratiske partier, hvor 
bekymringen over og modstan-

den mod den stærkt højreradi-
kale samfundspolitiske udvik-
ling i Tyskland, delvist iklædt 
nazistisk tankegods, synliggø-
res.  Der er tale om et forsvar for 
overordnede demokratiske og 
humanistiske principper, som 
SSF og mindretallet selvfølge-
lig kun kan være med til at for-
svare. Og det gør vi jo i mange 
sammenhænge hver dag. Vore 
egne mindretalsrettigheder hvi-
ler på disse forudsætninger, der 
sikrer anerkendelse, ligestilling 
og frisind. Derfor skal vi her 
sende et klart signal. 
I den kommende weekend 
holdes igen demonstrationer. 
Blandt andet i Husum, hvor 
SSFs 2. næstformand Jørn Fis-
cher holder en tale. Demonstra-
tionen i Husum holdes lørdag 
den 27. januar - en historisk 
dato. Den 27. januar 1945 be-
friede den Røde Arme omkring 
7.500 forblivende fanger i Aus-
chwitz-Birkenau. I løbet af An-
den Verdenskrig blev omkring 
1,1 millioner mennesker dræbt i 
koncentrationslejren. 

Frivillighedsuddannel-
se styrker foreninger i 
Sydslesvig04 Familieaktivitetsdagen 

vender tilbage den 4. 
februar05 Portræt: Ikke så me-

get snak – Jörg Braun 
vil hellere tage fat08SSF Slesvig tager til 

Aarhus og mødes med 
to grænseforeninger03

Mindretallet er med til at 
sende et klart signal

Torsdag, d. 25. januar 2024

Ug
ea

vi
se

n 
Sy

ds
le

sv
ig

SS
F &

 Sd
U

Fo
re

ni
ng

sb
la

de
t

SAMMENHOLD



02                                                         
     

Ugeavisen Sydslesvig
Udgiver: Flensborg Avis
Redaktion: 
Sydslesvigsk Pressetjeneste 
ved Sydslesvigsk Forening 
og Sydslesvigs danske Ung-
domsforeninger
Flensborghus
Nørregade 76, 
D-24939 Flensborg
Telefon +49 461 14408-120, 
-122, -230, -233
www.ugeavisen-sydslesvig.de
redaktion@ugeavisen-syd-
slesvig.de

25.
SSF Slesvig: Afterwork Party, kl. 18.30-21:30, Slesvighus
SSF/SSW Store Vi: Generalforsamling, Store Vi Danske 
Skole, kl. 19:00
SSF Vanderup/ Jørl: Generalforsamling, Vanderup Skole, 
kl. 20:00

26.
SSF: Sønderjyllands Symfoniorkester med Fra blæsernes 
verden, Ansgar Kirke, Flensborg, kl. 19:30
SSF Rendsborg: Vinterfest, Ejderhuset, kl. 19:00
SdU: Nytårskur, Flensborghus, kl. 17:00
Det Lille Teater: ”Elevernes fantastiske rejse”, Det Lille Tea-
ter, Flensborg kl. 17:00
SSF Nybjernt: Nytårsfrokost, kl. 18.00 i forsamlingshuset

27.
SSF: Vestkystkultur (VKK) med DJ Henrik Dalgaard, Sild, 
kl. 20:00
SSF Humanitært Udvalg: Vi spiser sammen, Det Danske 
Hus i Sporskifte, kl. 12:00
SdU: Cross Dance og sixpack/ryg Workshops, Idrætshal-
len, kl. 11:00-12:30
SSF Flensborg Nord og SSF Centrum- Duborg-Vest: Rundt 
om Sigurd Barretts Danmarks historie med filmklip, sang 
og strik, Tønnsenhuset, kl. 14:00- 17:00
Friisk Foriining: Vinterfest i Risum, kroen ”Fraschlönj”, kl. 
19:00

29.
SSF: Teater Kulturmarkt med At dele et liv, Slesvighus, kl. 
19:30
SSF Rendsborg-Egernførde: Filmaften i Medborgerhuset, 
kl. 19:00
SSF Hatlund/Langballe: Generalforsamling, Hatlund/
Langballe Danske Skole, kl. 19:00

30.
SSF Dannevirke: Generalforsamling, kl. 19.00 i Hærvejshu-
set i Skovby
Sønder Brarup seniorklub: Lotto, kl. 15.00 i Menighedslo-
kalet i Sønder Brarup
Aktive kvinder: Generalforsamling, kl. 19.00 i Ansgarsalen

31.
Skoleforeningen, SdU og SSF: Skolekoncert med Tumult, 
Flensborghus, kl. 9:00 og kl. 11:00

FEBRUAR
1.
SSF & SdU: Jazz på Flensborghus med Ulf Wakenius 
Group feat. Lars Jansson, Flensborghus, kl. 19:30
SSF Humanitært Udvalg: Senior/Folkedans, Flensborg-
hus, kl. 14:30
SSF/SSW Treja/Hollingsted: Generalforsamling, kl. 19.00 
i Treja Skole
Helligåndskirken: Fyraftensang, kl. 16:30, Helligåndskir-
ken, Flensborg

U
GE

N 
DE

R 
KO

M
M

ER

Kongehus og kirke

Gudstjenester

Torsdag, d. 25. januar 2024

Igennem de sidste 52 år har 
»kongehuset« været ensbety-
dende med dronningen og hele 
hendes hus. Og nu er det så en 
konge, Frederik X, der skal stå i 
front for dette hus. Han besøg-
te Sydslesvig som kronprins i 
2009. En lang række menighe-
der under Dansk Kirke i Syd-
slesvig benyttede søndag den 
14. januar til at forene gudstje-
neste og efterfølgende festligt 
samvær omkring TV-skærmen 
for at følge begivenheden på 
Christiansborg Slotsplads. DKS 
har altid nydt godt af stor op-
mærksomhed fra det danske 
kongehus, som man er me-
get taknemmelig for. Dronning 

Margrethe har flere gange be-
søgt de danske menigheder. 
Senest i 2019, hvor hun deltog 
i gudstjenester i Helligånds-
kirken i Flensborg og hos den 
danske menighed i Frederiks-
stad. Dertil kommer den særli-
ge omstændighed, at præster-
ne i DKS er udsendt til tjeneste 
i Sydslesvig med en såkaldt 
»Kgl. Stadfæstelse«. Et sær-
ligt dokument fra dronningen, 
fremover kongen, der forplig-
ter den nye præst at følge Den 
danske Folkekirkes ritualer og 
holde dansk gudstjeneste her 
i landsdelen. Provsten oplæser 
dokumentet ved gudstjenesten, 
hver gang der indsættes ny 

præst i Sydslesvig. Provst Has-
se Neldeberg Jørgensen har 
også selv flere gange oplevet 
den store opmærksomhed fra 
dronningen: »De sidste to år 
har jeg modtaget en personlig 
og håndskreven jule- og nyt-
årshilsen fra dronning Margre-
the. Og udover at være meget 
glad for sådan en hilsen tænker 
man jo også; imponerende, at 
hun giver sig tid til at udfolde en 
sådan opmærksomhed«.

Billedet viser Staldkirken i Ve-
sterland på Sild. Den lagde 
rammen til festligt samvær i for-
bindelse med tronskiftet (Foto: 
Astrid Detlefsen-Petzold).

Søndag septuagesima | 28. januar 2024 | Matt. 25,14-30 
Aventoft kl. 10 Sloth 
Egernførde kl. 10 Vogel 
FL Ansgar Kirke kl. 10 M. Jørgensen 
FL Helligåndskirken kl. 10 H. Jørgensen 
FL Sct. Hans se Sct. Jørgen 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 
FL Sporskifte kl. 10 Hougesen 
Fredriksstad kl. 14:30 Heide-Jørgensen 

Harreslev kl. 11:30 Böll 
Husum kl. 10 Heide-Jørgensen 
Lyksborg kl. 10 Thun 
Rendsborg kl. 17 Brask 
Slv. Ansgar kl. 10 Berg 
Strukstrup / St. Georg kl. 11:30 Mogensen 
Tønning kl. 11 Hammer 

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste

Palæstinakonflikten – 
et foredrag i Jaruplund
Tirsdag den 6. februar holder 
SSF Jaruplund og menigheden 
hyggeeftermiddag i Jaruplund 
Danske Kirke. Christine Hart-
tung holder foredraget: ”Histo-
rien bag Israel - Palæstinakon-
flikten”. Hun vil også komme ind 
på de kristne i Palæstina for-
uden baggrunden for ”Historien 
bag Israel- Palæstinakonflikten”.
Der serveres kaffe og kage.

Arrangør er SSF og menighe-
den.
Billedet til højre viser Jesusbar-
net iført palæstinensisk tørklæ-
de. Dete r taget fra www.betle-
hemsvenner.dk/nyheder.
Billedet til venstre viser 
Udsnit af Pave Franciskus, der  
beder ved Muren ind til Betle-
hem. Det er taget fra ”The Pope 
at the wall to Bethlehem”.

Kyndelmisse i Helligåndskirken
Fyraftensangen torsdag den 1. 
februar kl. 16:30 i Helligåndskir-
ken  er en ”tyvstart” på Kyndel-
misse, der fra gammel tid fejres 
den 2. februar. 
Halvvejs gennem vinteren træn- 
ger man i den grad til at se lys. 
Og netop længslen efter lys dan- 

ner baggrund for en særlig lys-
gudstjeneste til Kyndelmisse. 
Præsten og digteren St. St. Bli-
cher digtede i vinteren 1837/38 
sin dejlige sang ”Det er hvidt 
herude” til netop dette tids-
punkt. Den sang skal synges til 
Fyraftensang sammen med sal-

mer af H.A. Brorson, Ole Sarvig 
og Steen Kaalø. Det er kirkens 
organist, Stephan Krueger og 
provst Hasse Neldeberg Jør-
gensen der står bag Fyraften-
sang i Helligåndskirken.

FESTLIG

6. FEBRU
AR



03                                                         
     

02                                                         Torsdag, d. 25. januar 2024

Af Flemming Stentoft

- Vi siger ikke piger om voksne 
kvinder, sagde Anke Spooren-
donk til mændene i Mellem-
rummets Nytårstaffel, der skulle 
handle om feminisme.
Og der blev ikke lagt fingre 
imellem. Den tidligere land-
dagspolitiker og justitsminister 
i Slesvig-Holsten, holdt et vel-
formuleret foredrag, der, hvis 
ikke Mellemrummets mænd var 
vågne inden de satte sig til det 
veldækkede morgenbord i Ho-
tel Wassesleben, blev vågne.
- Det handler om ligestilling og 
ligeløn for lige arbejde. Og er 
man i tvivl, kan jeg anbefale at 

se på statistikkerne. De tegner 
et tydeligt billede af forskelle-
ne. Anke Spoorendonk refere-
rede til Norge og den tidligere 
regeringsleder her, Gro Harlem 
Brundtland, der fik gennemført 
ligestilling i regering og Stor-
ting.
- Det er ikke nok med gode in-
tentioner. Der må handling til, 
sagde den pensionerede mini-
ster og stadig aktive SSW-poli-
tiker.
Mændene (60+) mødes næste 
gang den 20. februar ved rens-
ningsanlægget i Flensborg med 
efterfølgende middag kl. 12 på  
Børsenkeller.

Høne blandt haner SSF Slesvig tager til Aarhus og 
mødes med to grænseforeninger

Aarhus er en populær studie-
by for mange af mindretallets 
unge. SSF Slesvig tager op 
og kigger på byen og natu-
ren og mødes med distriktets 
nye venskabsforbindelse Aar-
hus Grænseforening samt den 
“gamle” venskabsforbindelse 
grænseforeningerne på Midt- 
og Vestsjælland. På turen knyt-
tes og udvides således person-
lige kontakter over grænsen. 
Desuden bliver der tid til at gå 
tur i de smukke Mols Bjerge og 
selvfølgelig at se Aarhus. 
Mols Bjerge på Djursland er 
udlagt som fredet område. Her 
laves eksperimenter med vild 
natur.  Vilde heste og kvæg pas-
ser sig selv.  Med en kompetent 
naturvejleder kommer deltager-
ne på rundtur i det smukke og 
vilde landskab og bliver kloge-
re på naturfredning og „rewil-
ding“-projektet. I Aarhus bor 
gruppen på vandrehjem og har 
tid til selv at udforske byen, der 
de senere år er blevet udvidet 
med nye bydele og ny arkitek-
tur.
Turen giver mulighed for at 
møde og være sammen med 
distriktets to venskabsforbin-
delser og at blive klogere på 
Danmark og danskerne lige nu. 
Hvordan er det at bo i Aarhus i 
dag? Hvilke idéer sættes i gang 
i forhold til naturbeskyttelse? 
Hvordan forandrer det moderne 
danske samfund sig? 

På udflugten og til de fælles 
måltider er der mulighed for 
at lære hinanden at kende og 
snakke sammen. Det er også 
planlagt, at SSFs unge med-
lemmer mødes med den lokale 
GFU (Grænseforeningens Ung-
dom). 
Lørdag aften den 4. maj er del-
tagerne med, når der overalt 
tændes lys i vinduerne i Dan-
mark i anledning af Befrielsen. 

Programmet 
Lørdag, d. 4. maj: Afgang fra 
Slesvig kl. 8:30. Med bus eller 
egne biler alt efter deltageran-
tal. 
Frokost i Mols Bjerge sammen 
med Grænseforeningen Aar-
hus og Grænseforeningerne på 
Midt- og Vestsjællland.  
Fælles ekskursion med natur-
vejleder i Mols Bjerge. Efterføl-
gende fælles kaffebord og en 
rundtur i Ebeltoft ved Grænse-

foreningen Aarhus.
Fælles aftensmad og hygge, ar-
rangeret af Grænseforeningen 
Aarhus.  
Indkvartering: Danhostel i fler-
sengsværelser. Enkeltværelser 
mod særpris.
Søndag formiddag til fri disposi-
tion. Programmet afrundes med 
et besøg i Dokk1 og en gåtur på 
Aarhus Ø. Afgang mod Slesvig 
kl. 14:30.
Tilmeldinger modtages senest 
den 15. februar enten via Lis-
beth: tlf 0160 6419781 eller un-
der ssfslesvig@syfo.de.  

Yderligere informationer
På SSF Slesvigs generalfor-
samling den 13. februar vil der 
være yderligere information om 
turen. Generalforsamlingen af-
rundes med en hyggelig Spis-
Sammen, hvor SSF Slesvig er 
vært.

PROGRAM
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Ny næstfor-
mand i Bredsted

Nadine Szczuka blev tirsdag af-
ten valgt som ny næstformand 
for SSF Bredsted og omegn. 
Hun efterfølger Susanne Ehlers, 
der efter fire år på posten havde 
bedt sig fri.
Nadine Szczuka har hidtil væ-
ret suppleant til bestyrelsen. På 
den post blev hun efterfulgt af 
Michaela Ketelsen.
Inden valgene havde forman-
den, Jeanette Huy, i beretningen 
kunnet glæde sig over endnu et 
aktivt år i distriktet.
Blandt andet havde man fejret 
sankthansaften med over 100 
deltagere.
Distriktet havde også inviteret 
de nye børnehavebørn og de-

res forældre til en orientering 
om SSF, hvor Klovnen Viggo 
optrådte for børnene og foræl-
drene høret om Sydslesvigsk 
Forening.
Det var et af flere tiltag, der re-
sulterede i 21 nyoptagelser i 
årets løb. Dog var nettoresulta-
tet en tilbagegang på fyrre, for 
der var blevet ryddet grundigt 
op i dem, der ikke betalte deres 
kontingent.
Formanden omtalte også en 
filmaften i samarbejde med 
Friisk Foriining, hvor man viste 
”Kroen ved Vidåen”.
- Jeg var især glad for, at Ilwe 
Boysen kom og introducerede 
filmen, sagde hun.

Lørdag den 3. februar holdes 
der generalforsamling i Klægs-
bøl. Det er SSW, der invite-

rer til det, og mødet holdes kl. 
11:00. Adressen er Mühlenweg 
6, 25899 Klægsbøl (Klixbüll). 

SSW oplyser, at der serveres 
rundstykker til mødet.

SSW-Klægsbøl holder til ge-
neralforsamling den 3. februar

VALGT
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Frivillighedsuddannelse styr-
ker foreninger i Sydslesvig

Sigurds Danmarkshistorie 
og kontakt til medlemmerne

I sidste uge afholdt DGI Søn-
derjylland en aften dedikeret til 
frivillighedsuddannelse med det 
formål at ruste lokale foreninger 
til fremtiden ved at dykke ned 
i, hvordan de bedst tiltrækker 
nye frivillige. Aftenen foregik i 
Haderslev Idrætscenter hvor 
tre foreninger fra Sydslesvig og 
tre fra Sønderjylland deltog i 
det første af fem moduler. Del-
tagerne blev introduceret til et 
spændende indhold og vigtige 
læringspunkter.

En lærerig aften
SdUs foreningskoordinator, 
Maj-Britt, ledte de sydslesvig-
ske deltagere fra Læk UF, Sles-
vig IF og Dansk Spejderkorps 
Sydslesvig. Aftenens program 

begyndte med en kort intro-
duktion efterfulgt af en unik 
aktivitet: ”Find en dinner date”. 
Deltagerne blev opfordret til at 
finde sammen med frivillige fra 
andre foreninger og lære hin-
anden at kende over en lækker 
middag, ledsaget af forberedte 
spørgsmål for at skabe dybere 
forbindelser.
Derefter præsenterede DGI, 
deltagerne for de såkaldte ”6 
mega-trends”, der fokuserer på 
trends indenfor digitalisering 
og individualisering og hvordan 
det har indvirkning på samfun-
det og dermed også forenings-
livet. Deltagerne fik desuden 
indsigt i bogen ”Fra Vugge til 
Krukke” der beskriver 17 for-
skellige livsfaser og strategier 

for at rekruttere frivillige inden 
for hvert stadie. Oplægget fik 
foreningerne til at reflektere 
over egne behov og hvordan 
man kan tiltrække og fastholde 
frivillige i en tid præget af foran-
dringer og trends. 

Ser frem til næste gang
Aftenens sidste del var dedike-
ret til interne og tværgående 
samtaler om behovsanalyser og 
fremtidsperspektiver. Erfaringer 
og ideer blev udvekslet i givtigt 
gruppearbejde, der styrkede 
netværket og dannede grund-
lag for fremtidige samarbejder. 
Deltagerne var glade for uddan-
nelsens første modul og glæder 
sig til det næste som finder sted 
den 5. februar i Aabenraa. 

SSF-distrikterne Flensborg 
Nord og Centrum-Duborg-Vest 
er gået sammen om et arrange-
ment, der holdes den 27. janu-
ar i Tønnsenhuset. Fra kl. 14-17 
danner Sigurd Barretts Dan-
markshistorie grundlaget for et 
familiearrangement, der opfyl-
der flere formål. Det ene er, at 
distrikternes medlemmer - i alle 
aldre - er fælles om en aktivi-
tet. Det andet er, at distrikterne 
får lejlighed til at komme i snak 
med medlemmerne for deri-
gennem at høre, hvad de godt 
kunne tænke sig af aktiviteter. 
Foruden, at der vises udsnit 
af Sigurds Danmarks historie, 
synges der sange og så skal 
hænderne bruges - der strikkes 
blandt andet sommerfugle og 
pomponer bliver til dyr. 

Distrikterne meddeler desuden, 
at det er gratis at deltage og at 
materiale ligger klar. Der er ikke 
behov for tilmelding.

Der venter gevin-
ster i Egernførde
SSF Egernførde inviterer til vin-
tertombola. Det foregår fredag 
den 2. februar kl. 19.30 i Jes Kru-

se-Skolens store hal i Egernfør-
de. Der er 10 spil og 1 ekstra spil, 
hvor der er en stor gevinst.

Fantasylejr 2024: Et eventyr i Tydals for-
tryllende natur
SdU’s Fantasylejr vender i år 
tilbage for endnu et fantastisk 
eventyr, og spejdergården Ty-
dal danner igen den perfekte 
kulisse til årets mest magiske 
begivenhed. 
Fantasylejren er for børn i 4.-6. 
klasse og er et fire-dages even-
tyr, hvor fantasien får frit spil og 
drømme bliver til virkelighed. 

En verden af oplevelser
Fantasylejr-teamet står klar til 
at byde deltagerne velkommen 
til en verden fyldt med spæn-
dende aktiviteter og works-
hops, hvor eventyrene ikke kun 
bliver fortalt, men også oplevet 
på nært hold. 
Deltagerne kan se frem til 
workshops, der spænder bredt 
og hver dag bliver fyldt med 
eventyr, der vil udfordre og ud-
vikle deltagerne på en sjov og 
fantasifuld måde.

Praktiske oplysninger
Lejren finder sted fra den 8.-11. 
april 2024 på spejdergården 
Tydal. Prisen er 90,-€, og der 
er mulighed for en søsken-
derabat på 70,-€. Tilmeldingen 
foregår online via www.dgi.

dk/202414000001 inden den 19. 
marts. Ved spørgsmål kan man 
kontakte nina@sdu.de. Fanta-
sylejren ønsker at inkludere alle 
eventyrlystne børn, så hvis øko-
nomiske udfordringer er en hin-
dring for deltagelse, kan man 
ansøge om en friplads på.

Tilmelding:

Ansøgning om friplads:

TI
LM

EL
DI

NG

DEDIKERET

AKTIVITET
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Familieaktivitetsdagen vender tilbage

Søndag den 4. februar åbnes 
dørene til Idrætshallen, hvor der 
inviteres til tre timer fyldt med 
hygge, aktiviteter og sjov for 
hele familien. SdU’s Familieakti-
vitetsdag afholdes to gange om 
året og er meget eftertragtet af 
Sydslesvigs børn og barnlige 
sjæle, der kan fornøje sig med 
forskellige aktiviteter hele efter-

middagen. Oprindeligt var ar-
rangementet tænkt som en stor 
legedag i den mørke og våde 
årstid, hvor børnefamilier ofte 
savner et udflugts- eller aktivi-
tetstilbud som dette, og nu er 
eventet blevet til en garant for 
den fine balance mellem hygge, 
aktiviteter og sjov for hele fami-
lien

Loppemarked
Også denne gang vil der være 
mulighed for at sælge og købe 
børnetøj, legetøj og meget 
mere. En bod ved familie-lop-
pemarkedet kan bestilles hos 
Nina (nina@sdu.de).

Aktiviteter
Både på gangene, i hallen og i 
kælderen vil der blive tilbudt et 
bredt udvalg af aktiviteter som 
f.eks. bordtennis, motorikbane, 
de elskede hoppeborge og alt 
det planlægningsgruppen el-

lers finder på. Familieaktivitets-
dagen er en lejlighed til at sam-
les og nyde en fantastisk dag 
sammen med andre familier og 
der er mulighed for at købe mad 
og drikke til arrangementet. En-
treen er som altid gratis.

4. FEBRU
AR

SdU tilbyder spændende muligheder efter gymnasiet
Er man snart færdig med sko-
len og står overfor det store 
spørgsmål: ”Hvad nu?” 
Så er der gode nyheder. SdU 
tilbyder nemlig tre spændende 
muligheder inden for Freiwilli-
ges Soziales Jahr (FSJ), der kan 
åbne døre til en verden af ople-
velser, fællesskab og arbejdser-
faring.

Tre fascinerende områder at 
udforske 
Idræt, Unge & Kultur: Træd 
bag scenen af ungdomslivet i 
Sydslesvig og gør egne fritid-
sinteresser til et meningsfuldt 
arbejde. Som FSJ’ler indenfor 
Idræt, Unge & Kultur hos SdU 
får man mulighed for at præ-
ge mindretallet ved at deltage 
i udviklingen af arrangementer, 
koncerter, lejre og meget mere. 
Sammen med et dedikeret 
team er man med til at skabe 
positive forandringer og unikke 
oplevelser for hele Sydslesvig.
Børne- og Ungdomshuse: Er 
man vild med at arbejde med 

børn og unge, kan man deri-
mod tage et år som FSJ’ler i et af 
SdU’s Børne- og Ungdomshuse. 
Her kan man udvide ens pæ-
dagogiske færdigheder sam- 
men med et engageret team, 
samt deltage i udviklingen af 
ungdomsarbejdet og skabe en 
positiv indflydelse for næste ge-
nerations trivsel.
Spejdergården Tydal: Hvis fri-
luftsliv lyder mere sigende, er 
FSJ på Spejdergården Tydal det 
rette valg. På denne 74 hektar 
store legeplads for personlig 
udvikling kan man være med til 
at skabe spændende projekter 
og aktiviteter under åben him-
mel. Man kommer til at opleve 
glæden ved at inspirere andre 
til at udforske naturen og udvik-
le sig selv.

Ansøg nu
Uanset hvilket område der ly-
der mest interessant, kan man 
allerede nu ansøge om en FSJ-
plads hos SdU. Dette gør man 
ved at kontakte Hinnerk på 

0178-4507406 / hinnerk@sdu.
de eller man starter med at 
læse mere på www.sdu.de.

FS
J
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Flensborghus
Flensborg

Fredag
02.02.2024 • 17:30
Messe Husum &
Congress
Husum

Fredag
09.02.2024 • 20:00
Flensborghus
Flensborg

Fredag
23.02.2024 • 19:30
Læk Danske Skole
Læk

Lørdag
03.02.2024 • 19:30
Stadttheater
Flensborg

Lørdag
24.02.2024 • 15:00
Stadttheater
Flensborg

Torsdag
15.02.2024 • 19:30
Harreslev-Kobbermølle 
Danske Skole
Harreslev

Snorre Kirk 
European Quartet

Ulf Wakenius Group 
feat. Lars Jansson

i Sydslesvig  2024
ARRANGEMENTER
februar

De 4 Årstider

SSFs sekretariater(https://syfo.de/regional), Aktivitetshuset Norderstr. 49 FL, 
sh:z Ticketcenter Nikolaistr. 7 FL, Reisebüro Peelwatt Marie-Curie-Ring 39 FL 
eller ved indgangen

Billetter • Abo + 49 (0)461 - 14408 125

Sally's Far
Familieforestilling fra 4 år

Projekt FRYGT

Vilde Kaniner & 
Underlige Fisk

Onsdag
07.02.2024 • 19:30
Flensborghus
Flensborg

Skatteøen
Familieforestilling fra 6 år NyTåRsBRAGET

Torsdag
01.02.2024 • 19:30

Foto: L. Sjoeberg

PÅ FLENSBORGHUS

1 glas champagne i pausen

PÅ FLENSBORGHUS

Foto: G. Thai

De 4 Årstider

Kupé ARTES

2
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Humoristisk og tankevækkende forestilling på Flensborghus
Projekt Frygt - En forestilling 
om en helt almindelig følelse...
Det er desværre ikke særlig in-
stagram-venligt at være bange. 
Men det er derimod helt utrolig 
menneskeligt. Og enormt tabu-
belagt. 
Prisen på energi stiger, der er 
krig i Europa, en ny pandemi 
kan bryde ud når som helst, der 
er mental krise og klimakata-
strofen ligger på alles læber. I 
løbet af denne enakter trækkes 
publikum gennem et hav af sce-
narier, som et satirisk take på 
noget så usjovt som frygt. Hel-
digvis behøver frygt ikke rime 
på usjovt. Faktisk vover Kupe 
ARTES at påstå: at jo mørkere 
bagtæppe, desto større komisk 
potentiale. Forestillingen er en 
tankevækkende og humoristisk 
hyldest til livet, der efterlader 
publikum mødt i en følelse, der 
ofte undertrykkes i en SoMe og 
happy-go-lucky-kultur. 

Men frygten er der, om man vil 
det eller ej. Pludselig bliver den 
bare gjort håndgribelig, og for 
et øjeblik føles det som om de to 
spillere på scenen tager frygten 
på sig... for os alle sammen. Og 
måske gør det den nemmere at 
bære efterfølgende. Uanset om 
det omhandler krig, klima, for-
sikringer, gråspurve eller et sort 
hår på hagen.

Billetter
Projekt Frygt vses onsdag den  
7. februar kl. 19:30 på Flensborg-
hus.
Billetter fåes her:
www.ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretari-
ater (https://syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, sh:z Ticketcenter, Ni-
kolaistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg og ved indgangen.

Flensborghus swinger med 
Snorre Kirk European Quartet

Den 9. februar besøger et stjer-
nespækket orkester Flensborg 
og spiller klassisk jazz anno 
2024.
Med et orkester af karakteristi-
ske solister, og med et repertoi-
re, hvor spilleglæde, nærvær og 
ikke mindst swing er i højsædet, 
har trommeslageren og kompo-
nisten Snorre Kirk på rekordtid 
formået at gøre sit orkester til et 
af de mest efterspurgte i både 
ind- og udland.
Solidt forankret i traditionen, 
men med blikket fast rettet mod 
fremtiden, er dette et bud på, 
hvordan den klassiske jazz kan 
lyde i 2024 - tidløs musik, der 
aldrig går af mode. 
Med denne internationale kvar-
tet træder Snorre Kirk ind i en 
ny og spændende fase som ka-
pelmester. 
Den italiensk-amerikanske alt-
saxofonist og klarinettist Gia-
como Smith har i en årrække 
haft base i London, hvor han har 
gjort sig bemærket som en af 
de markante skikkelser på den 
Britiske jazzscene, både som 
primus motor i det succesfulde 
orkester Kansas Smitty’s, samt 

som solist med alt og alle fra Ja-
mie Cullum til Wynton Marsalis. 
Fra det samme kreative miljø i 
den britiske hovedstad finder vi 
også pianisten Joe Webb, der 
med sit virtuose spil og histori-
ske overblik betragtes som væ-
rende en af Englands helt store 
klaverstjerner. 
Med bassisten Anders Fjeld-
sted til at fuldende kvartetten, 
vil vi her få mulighed for at op-
leve, hvordan den klassiske jazz 
kan lyde i 2024 på begge sider 
af kanalen!

Billetter
Snorre Kirk European Quartet 
spiller fredag den 9. februar kl. 
20:00 på Flensborghus. Kon-
certen er arrangeret af SSF og 
SdU
Billetter kan købes her:
www.ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretari-
ater (https://syfo.de/regional), 
Aktivitetshuset, Norderstr. 49, 
Flensborg, sh:z Ticketcenter, Ni-
kolaistr. 7, Flensborg, Reisebüro 
Peelwatt, Marie-Curie-Ring 39, 
Flensborg og ved indgangen.

”Marens vilje”- foredrag om en 
bemærkelsesværdig kvinde
Onsdag den 7. februar 2024 in-
viterer SSF Humanitært Udvalg 
til et foredrag med forfatter 
Pernille Juhl på Flensborghus 
kl. 14:30. Forfatteren har skre-
vet romanen ”Marens vilje” om 
én af Danmarks helt store kvin-
deskikkelser, født i 1882. Maren 
Sørensen var en bemærkel-
sesværdig kvinde. I mange år 
arbejdede hun i grænselandet, 
hvor hun er blevet kaldt en 
’Mother Teresa’. Hun blev 
ordineret som den 
første kvindelige 
præst i 1940, har 
en vej opkaldt 
efter sig i 
hhv. Tysk-
land og 
Dan-
mark 

og modtog ridderkorset i 1952. 
Desuden var hun bestyrer 
af Helse- hjemmet 
ved Sdr. 

Vilstrup i 25 år. 
Tilhørerne kan se frem til et 
medrivende og oplysende 
historisk foredrag, som primært 
handler om Maren Sørensens 
liv i henholdsvis Valsbøl (ved 
Flensborg) og Sønder Vilstrup 
(ved Haderslev). Der vil blive 
lejlighed til at stille spørgsmål 
under og efter foredraget. 

Entré inkl. kaffe: 5,00 €. Der 
bedes om tilmelding til 
Tine Andresen på mail: 
tine@syfo.de eller 
tlf. 0461-14408-150 
senest onsdag 
den 31. januar 
2024

Den 29. januar åbner udstillin-
gen »Grafisk portræt« i Kiel. 
Den er arrangeret af Billed-
kunstnernes Forbund, gruppe 
syd, BBK Schleswig-Holstein 
og Muthesius-Kunsthochschu-

le, Kiel.
Udstillingen vises i Brunswiker 
Pavillon i Kiel i tidsrummet fra 
den 29. januar til den 18. fe-
bruar, torsdag-søndag kl. 13-17, 
og dernæst i Multikulturhuset 

i Sønderborg fra den 1. til 30. 
marts, mandag-fredag kl. 13-17 
samt lørdag kl. 11-14.
De deltagende kunstnere er: 
Christian An, Birgit Brab, Viggo 
Böhrnsen-Jensen, Rosan Cat-
teuw, Kai Feddersen, Jörg Ka-
minski, Klara Louise Kamphues, 
Katharina Kruger, Anna-Sophie 
Lewerenz, Hakon Lund Jensen, 
Mechtild Menne-Schönheit, 
Anders Prey, Elkin Erkin Sal-
amanca, Lea Schöning, Kate 
Skjerning, Anne Straarup, Laris-
sa Strumowa-Lubke, Andreas 
Trabitzsch, Liza Überall, Susan 
Walke, Lars Waldemar, David 
Wassermann, Alexandra Wolf 
og Xu Zeyang.
Billedet til venstre hedder  
”Murnau/Jannings”. Det er Vig-
go Böhrnsen-Jensens bidrag til 
udstillingen.

Udstilling ”Grafisk portræt” åbner

7. FEBRUAR
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Ikke så meget snak – 
Jörg Braun vil hellere tage fat

Af Tilla Rebsdorf

En knust rude. Sne, der skal 
skovles. En pedel skal kunne 
ordne lidt af hvert og det kan 
Jörg Braun. Det er heller ikke 
ofte, at han skal ringe til auto-
riserede håndværkere for at få 
noget fikset. Han har hænderne 
godt skruet på, som man siger, 
og et stoppet afløbsrør i en af 
Duborg-Skolens lysskakter kla-
rer han i et snuptag. Sådan da, 
siger pedellen, der stikker ho-
vedet op fra lysskakten i skole-
gården, hvor vandslanger, høj-
tryksrenser og andet grej ligger 
indenfor rækkevidde. 
- Jeg er ikke en person af de 
store ord. Jeg vil hellere lave 
noget, jeg er en håndens mand 
og elsker mit job, siger han, da 
vi lidt senere snakker sammen i 
skolens kunstlokale. 
Det er nu ikke pedeljobbet, 
som Ugeavisen er kommet for 
at høre om, heller ikke selv om 
det sikkert er spændende. I dag 
drejer det sig om hans frivillige 
indsats for det danske mindre-
tal, særligt i bydelen Tarup, hvor 
han bor. En bydel i den sydøst-
lige del af Flensborg, som ofte 
betegnes som byens smørhul 
– i hvert fald hvis man tager tal-
lene fra Flensborgs seneste So-
zialatlas for gode varer.

Ind med modermælken
Jörg Braun er født ind i det dan-
ske mindretal. Han er 59 år, gift 
med Susanne, far til to voksne 
børn og er også blevet morfar. 

Lige nu er han menighedsråds-
formand i St. Hans og Adelby 
menighed, formand i SSF Tarup 
og næstformand i Tarup UF. Tre 
store frivillige opgaver, som han 
hver eneste uge bruger mange 
timer på.
- Jeg kan slet ikke forestille mig 
et liv uden mindretallet, så det 
er ikke noget, jeg sådan går og 
tænker over. Det med tiden be-
tyder ikke så meget, for det er 
en fast del i mit liv, i min hver-
dag, og hele familien er inklu-
deret. Det er en hverdag, jeg 
selv skaber, hvor jeg gør noget 
for mig selv og for andre. Det 
ligger nok lidt i mig, siger han 
og glatter skægget ud med den 
ene hånd. 
Det er et stort skæg, der sidder 
på Jörg Braun, og i denne søde 
juletid er det ikke noget hvilket 
som helst skæg. Det er et jule-
mandsskæg, for han er Tarups 
helt ægte julemand med et jule-
mandsskæg, der sidder så fast, 
at vuggestuebørnene godt må 
hive i det. 

Nye veje
Der er mange gode kulturelle 
tilbud i det danske mindretal, 
og Jörg Braun deltager i alt, han 
kan få tid til. Koncerter og tea-
terforestillinger og han ærgrer 
sig, når arrangementer bliver 
aflyst, fordi der er for få tilmeld-
te. Han går til yoga og til ”Ost 
og rødvin” og naturligvis går 
Jörg Braun ikke hjem, før gulvet 
er fejet og den sidste stol stillet 
på plads i lokalet. 

Som distriktsformand tager 
han ud for at gratulere de æl-
dre medlemmer, når de har en 
rund fødselsdag. En helt særlig 
gestus, som mange sætter stor 
pris på, men han kan også se, at 
der skal feje nye vinde ind over 
mindretallet, så det kan overle-
ve i fremtiden.
- For der skal nyt til. Vi kan ikke 
selv se, hvad det skal være, for-
di vi har været i det i så mange 
år. Det skal de nye, og så skal 
vi give dem friheden til at prø-
ve det af. Og så skal vi minde 
dem om, at man altså godt kan 
sige nej: Lige den dag kan jeg 
godt nok ikke, fordi der er noget 
andet, der er vigtigere, siger pe-
dellen, der selv meldte afbud til 
Landsmødet. 

De er derude
Det er den gamle garde, der 
kører mindretallet, og det skal 
ændres, selv om det ikke er den 
nemmeste sag at få nye til at 
tage over. Til distrikternes årlige 
generalforsamlinger står de be-
stemt ikke i kø for at påtage sig 
et frivilligt stykke arbejde. 
- Men de er derude, og mange 
af dem har vi personlig kontakt 
til. De skal lige prikkes til, forkla-
res, hvad dette frivillige job in-
debærer men også vide, at de 
godt kan sige nej, når andet er 
vigtigere. Ellers bliver det surt, 
siger Jörg Braun og så skal han 
igen ud til skolens tilstoppede 
afløbsrør. 

For 40 år siden blev den 19-årige Jörg Braun valgt til formandsposten i Tarup Ung-
domsforening. Men da han blev ansat som pedel på Duborg-Skolen, tog det for alvor 
fart med de mange frivillige kasketter i mindretallet. 
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